
REPUBBLICA ITALIANA

  D.D. n. _1864

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 PATRIMONIO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO -lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO -il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO -il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013;
VISTO il D.Lgs del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;
VISTO il D.D.G. n. 854 del 31/05/2011, registrato alla Corte di Conti l’11/07/2011 al reg.1 fg. 60 con il

quale è stata approvata la graduatoria di merito a valere sulla linea d'intervento 3.1.1.2  sub-
archivistico, nel cui allegato “A” al punto 9, rientra l’intervento inerente l'operazione relativa al
progetto “Recupero funzionale  alla  valorizzazione delle  biblioteche personali  degli  scrittori
Verga, De Roberto e Capuana e dei Beni storico artistici di Casa Museo Verga. Allestimento di
sale  di  consultazione  anche  in  funzione  della  fruizione  da  parte  di  utenti  non  vedenti  e
ipovedenti” nel comune di Catania, per l’importo complessivo di €..801.714,00;

VISTO il D.D n. 1295 del 06/06/2012 registrato dalla Corte dei Conti il 13/07/2012 al reg. n. 1, fg. 107,
con cui è stato approvato in linea amministrativa il progetto denominato Recupero funzionale
alla valorizzazione delle biblioteche personali degli scrittori Verga, De Roberto e Capuana e dei
Beni  storico  artistici  di  Casa  Museo Verga.  Allestimento  di  sale  di  consultazione  anche  in
funzione  della  fruizione  da  parte  di  utenti  non  vedenti  e  ipovedenti”  Cod.  CUP
G64B10000060006;

VISTO il D.D.G. n. 2898 del 24/09/2015 registrato dalla Corte dei Conti il 02/11/2015 al reg. n. 1, fg.
193, con cui è stato approvato in linea amministrativa il seguente QTE predisposto dal R.U.P. a
seguito delle risultanze della gara d’appalto e impegnata la somma di €  593.440,14:

A Lavori

1 Importo lavori al netto del R.d.A. € 294.100,51

2 Oneri sicurezza non soggetti a R.d.A. € 13.993,68 

3 Sommano (Importo contrattuale) € 308.094,19 308.094,19 

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione

1 Imprevisti compreso IVA € 21.635,11 

2 Documentazione grafica e fotografica € 800,00 

3 Trasporto e oneri Assicurativi € 3.000,00 

4 IVA 22% su A+B2+B3 € 68.616,72 

5 Competenze tecniche € 9.329,12 



6 Contributo AVCP € 225,00 

7 Realizzazione Pubblicazione € 30.000,00 

8 Realizzazione Multimediale € 15.000,00 

9 Realizzazione Audio-libro € 17.000,00 

10 Sistema informativo per non vedenti € 22.200,00 

11 Attrezzature Sala audiovisivi € 13.000,00 

12 Fornitura arredi € 9.527,00 

13 Materiale illustrativo ed espositivo € 22.188,00 

14 Realizzazione abiti per esposizione € 40.000,00 

15 Consulenza stamperia Braille € 3.025,00 

16 Aspirapolvere per vetrine € 800,00 

17 Interventi conservazione stampe 
d'epoca

€ 9.000,00 

Sommano € 285.345,95 285.345,95 

Totale (A+B) € 593.440,14 

VISTO il  D.D.G.  n.  6559 del  23/12/2016 registrato  dalla  Ragioneria  il  30.12.2016 con il  quale  si
impegna la somma di € 57.337,34 sul capitolo 776092 e si approvano in linea amministrativa gli
atti  finali  di affidamenti previsti nelle somme a disposizione di cui al DDG n 2898/2015;

VISTO il  DDG n 731 del  19.02.2018 registrato alla  Corte  dei  Conti  il  1.06.2018 al  n  1  fgl  41 di
approvazione atti finali e del seguente Quadro economico finale:

A Lavori

1 Importo lavori al netto del R.d.A. € 294.088,87

2 Oneri sicurezza non soggetti a R.d.A. € 13.993,13 

3 Sommano (Importo contrattuale) € € 308.082,00 € 308.082,00

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione

1 Imprevisti compreso IVA € 0

2 Documentazione grafica e fotografica € 0

3 Trasporto e oneri Assicurativi € 0

4 IVA 22% € 67.778,04 

5 Competenze tecniche € 4.802,83 

6 Contributo AVCP € 225,00 

7 Realizzazione Pubblicazione € 17.638,40 

8 Realizzazione Multimediale € 0

9 Realizzazione Audio-libro € 12.736,80 

10 Sistema informativo per non vedenti € 11.481,36 

11 Attrezzature Sala audiovisivi € 0

12 Fornitura arredi € 0

13 Materiale illustrativo ed espositivo € 14.854,00 

14 Realizzazione abiti per esposizione € 0

15 Consulenza stamperia Braille € 1.220,00 

16 Aspirapolvere per vetrine € 272,67 



17 Interventi conservazione stampe 
d'epoca

€ 0

Sommano € 131.009,10 131.009,10 

Totale (A+B) € € 439.091,10

RITENUTO di  dovere procedere alla modifica del schema del riparto finanziario indicato all'art 3 del DDG
n 731 del 19.02.2018 registrato alla Corte dei Conti il 1.06.2018 al n 1 fgl 41

VISTO il  D.P.  n.  2413 del  18.04.2018 di  conferimento incarico di  Dirigente  generale  del  Dipartimento
regionale  dei  beni  culturali  e  dell'identità  siciliana dell'Assessorato  regionale  di  beni  culturali  e
dell'identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

VISTO l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA il bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2019

DECRETA
Articolo 1

Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  in  relazione  all’intervento  Recupero  funzionale  alla
valorizzazione delle biblioteche personali degli scrittori Verga, De Roberto e Capuana e dei Beni storico
artistici di Casa Museo Verga. Allestimento di sale di consultazione anche in funzione della fruizione da
parte  di  utenti  non  vedenti  e  ipovedenti” Cod.  CUP  G64B10000060006,  CIG  5057745734,  Cod.
identificativo CARONTE –SI_1_8406, si   modifica lo schema del  riparto finanziario indicato all'art 3 del
DDG n 731 del 19.02.2018 registrato alla Corte dei Conti il 1.06.2018 al n 1 fgl 41 come di seguito riportato:

Descrizione Importo

Quota a valere sul Po Fesr 2007-2013 € 386.540,39

Quota  non  ammissibile  a  valere  sul  Po  Fesr
2007-2013

€ 989,66

Quota a valere  sulle risorse  di cui alla delibera
Cipe n 12/2016 (Legge  n 208/2015 art 1, c 804 )

€ 51.561,05

Totale € 439.091,10

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i  Beni Culturali  e della
Identità siciliana per il successivo inoltro alla Corte dei Conti per la registrazione e sarà pubblicato sul sito
istituzionale secondo quanto previsto dall'art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014.
Palermo lì26.04.2019

Firmato
Il Dirigente Generale
 Sergio Alessandro


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	SERVIZIO 3 PATRIMONIO
	IL DIRIGENTE GENERALE

